Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

EDITAL Nº 276/2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do

Edital n° 249/2023, cujo resultado foi divulgado através da Portaria nº. 821/2023, publicados,

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 24/10 e 20/12/2023,

considerando a ampliação de recurso referente ao financiamento para as ações extensionistas,

conforme consta no Processo SEI nº. 072.4201.2023.0045915-44,

RESOLVE

Art. 1º CONVOCAR as propostas aprovados, para a concessão de ajuda de

custo visando as ações extensionistas esporádicas (cursos e eventos), por intermédio da Pró-

Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários - Proex, nas áreas de Comunicação, Cultura,

Direitos Humanos e Justiça, Educação, Meio Ambiente, Saúde, Tecnologia e Produção e

Trabalho, a serem executadas de março a julho de 2024, de acordo com o Anexo Único deste

Edital, com os nomes das propostas.

Parágrafo Único. O referido Anexo, com a relação das propostas convocadas,

encontra-se disponível no site da Uesb (http://www2.uesb.br), tornando-se parte integrante do

presente Edital.

Vitória da Conquista, BA, 20 de dezembro de 2023.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

http://www2.uesb.br/

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº. 276/2023

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AJUDA DE CUSTO PARA AÇÕES

EXTENSIONISTAS ESPORÁDICAS (CURSOS E EVENTOS)

Nº TÍTULO DA AÇÃO MODALIDADE
UNIDADE

GERAL

UNIDADE DE

ORIGEM
COORDENADOR(A) NOTA

1

Ciclo de Seminários: Tributos à

Albertina Lima Vasconcelos: uma

mulher negra, professora e intelectual

Evento ITA DCHEL
Marta Loula Dourado

Viana
72

2

A alfabetização financeira como

instrumento para a tomada de

decisões

Curso VCA DCSA Josias Alves de Jesus 68

3
Encontro com o Livro Didático: entre

o passado e o presente
Evento VCA DCSA Marisa Oliveira Santos 66

4 Simpósio de Direito Civil Evento VCA DCSA
Veronildes Moreira

Santos
66

5 VI Encontro de Marketing Crítico Evento VCA DCSA
Fabio Vinicius de

Macedo Bergamo
64

6

Workshop sobre princípios da

Química Verde na obtenção de

compostos bioativos

Evento ITA DTRA
Renata Cristina

Ferreira Bonomo
62